

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy niedzielami i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and Poznań, including monthly and annual costs for different types of subscribers.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 32 w domu p. Kierkajera na ścianie, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEWY, UWADZENIA, DONOSZENIA wielkiego rodzaju, za opłatą... LISTY reklamacyjne nieprzebiegane nie ulegają frankowaniu...

Kraków 20 maja.

Podajemy tu dzisiaj dokument okazujący, jak daleko sięgnąć może fałsz w obronie zbrodni, jak głęboko zapuścić się muszą w bezwstydy i cynizm pisarze i doradcy...

Zmieszczając ten dokument, zbyteczną byłoby rzeczą rozszerzać się nad zbiciem jawnych jak słońce fałszów, wypowiedzianych w nim z oburzającym cynizmem.

Albowiem czy potrzeba dowodzić, ile jest bezwstydnego cynizmu w nazwanym nikczemnym zdradzie, gdy naród oświecony, który przez osiem wieków stał na straży chrześcijaństwa i cywilizacji...

Przed trzema miesiącami, kiedy się zaczął ruch ogarniający całe społeczeństwo nasze, widoki dla tegorocznej wystawy dzieł sztuki malarskiej, przedstawiały się w bardzo wątpliwym świetle.

Część Literacko-Artystyczna.

WYSTAWA SZTUK PIĘKNYCH W KRAKOWIE.

Przed trzema miesiącami, kiedy się zaczął ruch ogarniający całe społeczeństwo nasze, widoki dla tegorocznej wystawy dzieł sztuki malarskiej, przedstawiały się w bardzo wątpliwym świetle.

Taki mniej więcej był moralny stan tegorocznej wystawy przez marzec i część kwietnia. Dopiero w ciągu ostatnich kilku tygodni zjawiał się obraz po obrazie; była to niespodzianka tam młodszy, tam dziwiejsza...

Zabranych, t. j. Litwy, Wołynia, Podola i Ukrainy! Czyż potrzeba dowodzić obłądki, gdy p. Pogodina proponując systematyczne wyniszczenie narodu polskiego...

Przechodzimy teraz do głównej nad memorją Pogodina uwagi. Chociaż niema on podawać nowy własny projekt, wypowiada tylko wistocie jeden kierunek zdawna istniejącego systemu postępowania rządu moskiewskiego...

Uczymy więc być winien pod tym względem dla Europy memoriał Pogodina, gdyż wypowiada otwarcie, co znaczy w ustach rządu moskiewskiego obietnica wolności i autonomii Polski...

Ze historyk moskiewski, ziemie, które przez lat pięćset były posiadłością polską, zanim jeszcze Moskwa istniała, a przed stoma laty niepełna zabrane zostały przemocą i podstępem przez Moskalców...

Na zakończenie uwag naszych powiemy, że projekt p. Pogodina, nie tworzący nic nowego lecz tylko proponujący pewne udo-

skonalenia w systemie przesładowania i wyniszczenia narodu polskiego, nie straszy nas bynajmniej. System ten zabijania narodu polskiego, jest już od wieku wykonywany usilnie przez rząd rosyjski i różnie stosowany, z barbarzyństwem za Katarzyną...

Memoriał p. Pogodina b. profesora moskiewskiego uniwersytetu wręczony generałowi Sumarokow.

Będąc zawsze zwolennikiem wolności i autonomii Polski (!) i przedstawiając, że tak powiem, namacalne dowody mej bezinteresowności w sprawie polskiej, teraz na widok krwi rosyjskiej przelewanej nikczemną zdradą, sądzę, że należy przedniewać inne środki któreby zabezpieczyły spokój Rosyi.

1. Osady właściańskie wykupić na zasadzie prawideł ustanowionych przez komisję redakcyjną, a przez to oddzielić zupełnie właścicieli od obywateli. Środek ten nie będzie bynajmniej rzeczą dziwną i nieoczekiwaną...

2. Przynajmniej, że Zachodniemi guberniami nazywa rząd moskiewski prowincje dawniej Polsce zabrane tj. Litwy, Wołyn, Podole i Ukrainę.

bornie w prawną, starą własność Rosyi, co-kolwiek by to miało kosztować i oswobodź rodaków od jarzma nieawistego nam plemienia, które od czasu kiedyśmy je zawojowali...

2. Wszystkie majątki sprzedawane z wolnej ręki np. na kontraktach kijowskich, zakupowane za pomocą podatkowych ludzi zafiaania.

3. Wszystkie majątki sprzedawane z wolnej ręki np. na kontraktach kijowskich, zakupowane za pomocą podatkowych ludzi zafiaania.

4. W Królestwie Polskiem znajduje się pewna liczba rosyjskich patriotów i znaczna ilość dóbr rządowych; byłoby rzeczą korzystną współdziałać w zamianie tych dóbr na odpowiedzialność majątki w guberniach granicznych z Królestwem.

5. Rodaków swych chce Pogodina oswobodź od jarzma plemienia zawojowanego przez nich. Czemu się tu więcej dźwigił głupstw czy złości?

6. Dla czegoż p. Pogodina nie dąży się, że ciemiężony i uciskany Polak netylko nie chce żyć w zgodzie z ciemiężącym go Moskałem, ale nawet nie chce być mu wdzięcznym za ucisk.

7. Chociaż to jest zupełny fałsz, to jeszcze nie przeszkadza, aby było ogłoszone w odeswie.

tek tego, nroczyć się ogłaszam, że podejrzane o takowe dążności i działania będą wysłani bezwzględnie w głąb Rosyi, a majątki ich a sprzedawane będą przez licytację albo konfiskowane na rzecz skarbu, stosownie do stopnia winy.

Niezamierzając szlachcie, również jak mieszczomom można podsunąć nabycie osad na prawach kolonistów na Kaukazie, nad Amurem, w Oremburgu; można im nawet od czasu do czasu darować małe osady lub puszczać w wieczystą dzierżawę z warunkiem wypłacania pewnych obowiązków.

1. Trudno jest sobie wyobrazić coś bardziej niebezpieczniejszego jak Białorusiacy (chłopi), wielu z nich je z sobą tylko w niedzię. Należy im nadać wszystkie możliwe przywileje wsparcia i zapomogi i zmniejszyć choćby czasowo wszystkie podatki.

2. Duchowieństwo posiada niejaki kształcenie, winno być ono zwiększone. Potrzeba głębi co więcej w potrzeby popów, a tego na niebezpieczeństwo dotychczas nie było. Nasi archiereje, ludzie po większej części nankowi z dobrą chęcią, pozbawieni są wszelkiej inicjatywy i energii, są to rudyty. Przedwzrostkiem powinni oni zwrocić szczególną swą bacność na seminarja, gdzie wcale nie bywają z wyjątkiem egzaminów publicznych, urządzić tam nauki, wynagradzać gorliwych profesorów, wynajdywać zdolniejszych uczniów i imić ich na uwadze.

3. Wszystkie majątki rządowe puszczać w czasową lub wieczystą dzierżawę pod pewnymi warunkami rosyjskim urzędnikom, którzy albo już tam mieszkała, albo zechcą się tam ud. a to w celu jak najprędzszego utworzenia rosyjskiej wiejskości.

Pod ojcowstwą i łaskawym rządem rosyjskim.

Uwaga ta nasunęła się tem właściwiej, że w pracach Krakowian przedstawia się pewna rozmatłość, pewne odrębności w sposobie traktowania, a to zwykle niezdarza się tam, gdzie wszyscy kopują, lub przerabiają swego nauczyciela lub mistrza, trzy mając się na ślepo jego manieri lub stylu.

Zbudzenie samodzielności talentu, jest pierwszym ciałem do oryginalności szczeblem; resztę daje doświadczenie i nauka.

Trzymając się mniej więcej raz przyjętego porządku w ocenieniu obrazów będących na wystawie, wypadła nam opowieść naprzód o plótnach religijnej treści, chociaż takowych zazwyczaj bywa nader szczupła liczba.

Dziś po owej wieloletniej przerwie, witamy w nim religijnego malarza wzbogaconego doświadczeniem i szlachetnym myśleniem. Średnich rozmiarów kompozycja przedstawia Chrystusa Pana zaledzionego przez rodziców w synagodze między uczonymi i faryzuszami. Treść wzięta żywcem z Ewangelii, tego jednego i najczystsze źródła czerpień obrzędowości, z którego tyłu mistrzów czepialo, nieprzejstaje zawsze być światłem i niewyczerpanem. Jest to ta przeczna chwila, kiedy N. Panna i J. Józef po trzech dniach szukania i troski o świętą dziewczynę, znaleźli Jezusa w kościele siedzącego wśród doktorów, a on ich słucha i pyta ich, a wszyscy, którzy go słuchali zdumiewali się mądrością i odpowiedziom jego.

W kompozycji tej dwa główne pociągają szczegóły, a raczej dwa nieoczekiwane przymioty talentu. Naprzód kompozycja, bardzo trafnie obmyślona, i jasno o spokojnie wypowiedziana treść rzeczy. Na pierwszym planie poważne, szdżiwone i szdżderzo szniechnięte postacie mędrów synagogi; w głębi na wzniesieniu stoi odnowa psalchole uad przemawiający słowa mądrości bożej, bo w obliczu widac niebiańską ostnienność — kiedy niespodzianie czuje się w objęciach niespokojnej o niego matki, i towarzyszącego jej J. Józefa. Szczętna to chwila najszdżerzej walki! Dziecie pachoło w sobie ducha najwyższego posłannictwa, poczuło boskość swoją i znać to na promieniującej anielekim wyrazem twarzy — gdy w tem miłości macierzyńskiej zjawia się i z wyżyn ducha zjad dzieć świat i ludzi obejmowało aby z miłością i fiary do serca przycisnąć, ściągając je w szczerplej sze kolo powinności synowskiej. Boskość walczy tu z naturą człowieczą; gra cenne przedstawię się z tak delikatnej strony, że artysta prawdziwie może się nazwać szdżerliwym, jeśli ją potrafił wypowiedzieć w sposób tak zrozumiały, iż doś ooznie wziętą za przewodnika, aby się znaleźć w tej scenie nieobojętnym widzem.

Druga z let p. Synalewski, że niesztal żadnych efektów, a bardzo mało poddał się owe mu konwencjonalizmowi trudnemu do uniknięcia w kompozycjach z Pisma s. a starał się utrzymać w prostocie i prawdzie, jakiej sama natura przedmiotu wymaga. Nie widac tu ani teatralnego ugrupowania, ani sztucznie rzuconych światł i cieniów, szdżających często gęsto do osłonięcia niedostatków, do pokrycia tych konieczności, jakich malarz nie śmiał lub niemiał wydać z sumienia wiedzy. Sumiennoci cechuje pracę pana Synalewskiego — w jednym tylko głowach mędrów żydowskich i anacyteli możnaby wymagać więcej oryginalności, a przestałyby należeć do dawniej znanych postaci.

Wprawdzie nie w nich jest środek ciężkości obrazu, bo figura Chrystusa mistrzowsko pojęta, imi resztę akcesoryjów, ale potrzebnem to jest dla ogólnej harmonii, a właściwie dla wewnętrznej zaspokojenia widza, zbyt pociągającego tą kompozycyą, aby mógł poprzestać na przelotnem wrażeniu.

Po pierwszy raz spotykamy się na wystawie z nazwiskiem pana Karol. Sigowskiego z Krakowa. Wzrosimy, że musi być uczniem tatejszej szkoły. Pierwszy ten występ w którym malarz odzwyczył się zmierzyć z najtrudniejszym zadaniem z jakim tyłk walczyć może artysta, to jest z endowna ściana, wisiałe każe się po nim spodziawać w rzdaju religijnym. Znany end s. Jacka, kiedy p.d Wyżnogradem rzuca płaszcz na szeroko rozlane wody — iślanie, i wstąpiwszy nań rozkazuje towarzyszym swoim Floryanowi, Godynowi i Besedyktowi aby za nim szli i nie się niebiał, przedstawia p. Sigowskiego w tej chwili, gdy trzej towarzysze mając posrodku s. Jacka, unoszą się na płaszcz po wierzchu wisłanej fal... Jest to grupa, mogąca wielki wzbudzić interes pod względem cenne miotających w tak ważnej chwili, i pod względem charakterów... ale na to potrzeba było wiać w postacie i oblicze s. Jacka, tyle troski i pełni świętości, aby patrzący nabrał przekonania, że tylko wielkie wiary unosiła tych pielgrzymów na powierzchni rozlaney wód, że ten płaszcz niebly czołmem, że jedna chwila zwątpienia, mogła pograżyć ich na dzień przepaści.

Oblicze s. Jacka lubo w niebo wzniesione, ma w sobie coś chorowitego, coś drapieżnego, jakby on jeden najwięcej trwożył się o skutak tej prawy. Najlepiej jest towarzyszyć z brewiarzem pod pachą — spokój rozlany na jego twarzy, zdaje się mówić, nie lękam się niczego bo wierzę w słowo s. Jacka. Inne dwie postaci mają coś teatralnego. Niewidwmy się niedostatkom, bo sam przedmiot tak jest ogromny i trudny, że tylko chwila szdżerliwego natchnienia i ciągłe niedoniesienie się w duchu, mogłoby poddać artyście pomysł coby temu zadaniu odpowiedział.

Gdy do Polski nadeszła wiadomość, że trzy mocarstwa postanowiły przesłać noty do gabinetu petersburskiego, wyrażającej pryncypiały...

Jakże, obojczy nam zarzucił książę Gorczakow, jeżeli tak nadzwyczaj upornie się trzymacie...

Berlin 19 maja wieczorem. Wydział adresowy skończył pracę. Projekt przyjęto 17 głosami...

oddział Bończy, który przed kilku dniami był w okolicy Szczekocin, nie niemięty powiedział...

bolesia przejawia, mówi ona w swym numerze z 18, widok lejącej się drogoceńnej krwi w Polsce...

Królowi 20 maja. Przybył do miasta naszego w powrocie ze Stambułu i Aten p. O'Brien...

Kronika miejscowa i zagraniczna. Wychodzący w Pradzie dziennik Politik otrzymał doniesienie z Josefstadta z dnia 17 b. m...

Berlin 19 maja wieczorem. Według Bank und Handels Ztg znów pojawia się myśl zastąpienia...

W dniu dzisiejszym mamy wiadomości o ułtarzach w różnych okolicach Kongresówki...

Wobec tej wiadomości, że rząd rosyjski chce przerwać zupełnie komunikację i nadeślanie wiadomości...

Bez wątpienia stronictwo takie istnieje, jego to ustulowaniem należy przypisać rozszanie kosmopolitycznych żywiołów rewolucyjnych...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Kraków 19go maja. Ceny targowe w wal. austr. Pszenica (za mierzycę) 4.18...

Wrocław 16go maja. Dnia praktykowano ceny następujące: za 1 uśel pszenki (przeszło 14 garny) groszy skrobanych pruskich (po 5 cent. w a. oprócz lasy).

Przebieg polityczny. Depesze telegraficzne. Berlin 19 maja po południu. Wydział adresowy obradował wczoraj do północy...

Wobec tej wiadomości, że rząd rosyjski chce przerwać zupełnie komunikację i nadeślanie wiadomości...

Wobec tej wiadomości, że rząd rosyjski chce przerwać zupełnie komunikację i nadeślanie wiadomości...

Wobec tej wiadomości, że rząd rosyjski chce przerwać zupełnie komunikację i nadeślanie wiadomości...

Wobec tej wiadomości, że rząd rosyjski chce przerwać zupełnie komunikację i nadeślanie wiadomości...

Wobec tej wiadomości, że rząd rosyjski chce przerwać zupełnie komunikację i nadeślanie wiadomości...

Wobec tej wiadomości, że rząd rosyjski chce przerwać zupełnie komunikację i nadeślanie wiadomości...

Table with columns for 'Kurs papierów i pieniędzy', listing exchange rates for various banks and currencies like Kraków, Wiedeń, and Petersburg.

Table with columns for 'Kursy zagraniczne', listing exchange rates for various international locations like Amsterdam, Londyn, and Paryż.

Table with columns for 'Wycieczki', listing travel schedules and fares for various routes like Kraków to Wrocław and Wrocław to Łódź.

Table with columns for 'Pociągi osobowe na kolejach żelaznych', listing train schedules and fares for various destinations.

Wycieczki: Michałowski Antoni wiał. dobr do Królestwa z żoną, Zółkiewski Michałina, Valent Franki gubernator do Prus...

KAROLA MOLEDZINSKIEGO, 20 let licznego, ucznia Instytutu technicznego w Mont-Parnasse w Paryżu, w d. 18 Marca poległego pod Grochowiskami...

Tytusa Balkkiego, pod S. ydami poległego d. 7 Maja r. b. odprawi się w Piątek dnia 22 Maja 1863 r. w KOŚCIELE OO. BERNARDYNÓW W SAMBORZE...

Obwieszczenie. Dnia 28go Maja 1863 r. odbędzie się w c. k. powiatowej Dyrekcji Skarbu w Krakowie publiczna licytacja za pomocą ofertów piśmennyh...

Wody do ust na ból zębów J. D. Pohlman. która po dług przeladowaniu nasyca, nieprzejmiony odś...
Woda ta przez najpierw znakomitości lekarze Wiedni, jak również w prowincji...

Kamienica dwupiętrowa na placu Dominikańskim pod liczbą 488 jest z wolnej ręki do sprzedania...
Wielm Hrabia Sieniński.

Poszukujemy SUBIEKTA do handlu naszego J. Schütter i Spółka w RZESZOWIE.

Delegacja do urzędzenia w Przemysłu Wystawy rolniczo-przemysłowej wyznaczona, podaje do wiadomości, iż Komitet ek. Towarzystwa gospodarskiego Lwowskiego...
Gdy znaczna część losów do rozsprzedania rozehanych, zwrócono dotąd nie została, Delegacja wyzywa uprzejmie o tych P. T. Panów...

Do pielęgnowania zdrowych i pięknych zębów. Ces. król. uprzyw. WODA DO UST na ból zębów J. D. Pohlman...
Do pielęgnowania zdrowej i pięknej skóry na ciełe. Gliceryno we Mleko piękności...

C. kr. uprz. KOLEJ GALIC. KAROLA LUDWIGA. O GŁOSZENIE. II wyłosowanie Akcyj. Uwiadamia się S. T. posiadaczy akcyj ek. uprzyw. Kolei galic. Karola Ludwika...

FOTOGRAFIE. W moim Składzie znajdują się Portrety wielu sławnych polskich zakomitości, mianowicie nowo bardzo dobrze udany portret podług natury panny Henryki Pustowojtowny...

ZAKŁAD ZDROJOWY W BARDYJOWIE, w WĘGRZECH, otwartym będzie dnia 1 Czerwca. Alkaliczno-żelazista Szozawa bardyjowska zbawienne wywiera skutki w niedokrewności wszelkiego rodzaju...

O GŁOSZENIE o wodach mineralnych w kąpielach Ustron. Dla ugodoty szanownej Publiczności kąpielowej, która i tego roku, również tak licznie jak dotąd zwiedzi zechce miejsce kąpielowe „Ustron“...

MYDŁA LEKARSKIE. najstarannie i najdokładniej przyrządzone na zasadach chemiczno-farmaceutycznych, sprawdzane najsurowszymi skutkami wieloletnich umiejętności rozbiarów i praktycznych zastosowań...

KĄPIELE w PISZCZANACH we WĘGRZECH. Otwarcie kąpeli d. 15 Maja r. b. Siyano od wieków kąpiele mułiste (Piszczan-skie, okazały swoją niezaprzeczoną skuteczność w najtrudniejszych wypadkach podagry, reumatyzmu, szkrofułu, słabości towarów, kości, skutków zlamania kości, zwicżnie i ciężkich skaleceń...

DREZNO. Hotel Heinemanna pod godłem: „Miasto Lipsk“ (zur Stadt Leipzig). W DREZNI, całkiem nowo odbudowany, mieszczący w sobie 90 pokojów goszczynych ze wszelkimi możliwymi wygodami...

DWOREK składający Przedpokój, dwa Pokoje, Nyżę, Kuchnię, z wszelkimi dogodnościami do wynajęcia od św. Jana. Dla miłośników Bydła! W Sosnowie obw. Brzeżańskim są na sprzedaż Bucłaje i Krowy gniazdowe...

Dom obszerny z pięknym Ogrodem, bez długów, pod L. L. 44 na Wesołej, do nabycia z wolnej ręki i do zamieszkania w każdej chwili. (2188-1-3)

Do kantoru L. Sroczyńskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej Nr. 335 zgłosiła się wielka liczba urzędników prywatnych z chętnymi świadectwami i rekomendacją od obywateli powszechnie zaufano w kraju mających o stosowno do swych zdolności posady. Na żądanie szanownych chlebodawców przesyła się lista różnej kategorii officialistów z wypełnieniem rubryk legitymacyjnych. (2110-2-3)

Sławny Balsam Vetrynny. Ten niepośwawany, przez różne Towarzystwa uszczona aprobowany i dla zadziwiającoj skuteczności w rozmaitych słabościach od lat wielu w kraju i za granicą używany środek, bez reklam i proshwałek z każdym dniem niezabędniejszym i poszukiwanym się staje.

A. Rosenberg, Doktor Medycyny, Chirurgii i Akuszer, leczy za pomocą Elektro-Magnetyzmu następujące słabości z najlepszym, często niespodziewanym skutkiem: reumatyzm, podagry, ból głowy, zamęt głowy, ból oczu i inne bóle nerwowe; wszelkiego rodzaju kurcz, ogólne osłabienie ciała i osłabienie poróżnych członków. słabości szpiku paciorkowego, sprężal wanie, tępy słuch, głuchość i słabość wzroku.

TEATR POLSKI POD DYREKCJĄ JULIUSZA PFEIFFRA. We Czwartek dnia 21 Maja 1863. PIERWSZY RAZ: STARY SERZYPEK. Dramat w 3ch obrazach prze pania Karollng B. ob. Pfo. II. Przejmienie. Komedyja w 1 akcie oryginalnie napisana przez Józefa Korzeniowskiego.